Soyez donc attentifs, mes Frères, à ce précepteur qui vous parle, et réglez vos jugemens sur les siens. Vos sens vous disent : Ce plaisir est doux ; écoutez, Jésus dit qu'il est très-amer : *Amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum* (3). Vos sens disent : Courons aux délices ; et Jésus : « Malheur à » vous qui riez, parce que vos ris produiront des pleurs (4) ! » Vos sens disent : Ah ! qu'il est pénible

(1) *Joan.* III. 11. — (2) *Isai.* XXX. 21. — (3) *Jerem.* II. 16.  
— (4) *Luc.* VI. 25.

de marcher dans la voie de Dieu ! et Jésus au contraire, que « son joug est doux et que son fardeau est » léger » : *Jugum meum suave est et onus meum leve* (1). Croyez ces témoignages, fidèles ; et, persuadés de leur vérité, formez-vous des maximes invariables, qui, fixant fortement à jamais votre esprit sur des jugemens arrêtés, puissent aussi diriger vos mœurs par une conduite certaine. C'est ma seconde partie,

## SECOND POINT :

*Ipsam audite* : « Écoutez Jésus » ; écoutez ses commandemens. Je vous ai dit, Messieurs, écoutez et croyez tout ce qu'il enseigne ; je vous parle maintenant d'une autre manière ; et je vous dis, écoutez et faites. Si vous avez oréance à sa droite, venez à l'épreuve des œuvres, et montrez votre foi par vos actions : *Ostende ex operibus fidem tuam* (2). Et certainement, chrétiens, si nous en croyons sa parole, de quelque science que soit éclairé celui qui ne garde point ses préceptes, il ne doit pas se vanter de le connoître. Le disciple bien-aimé le dit nettement en sa première épître : *Qui dicit se nosse cum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est* (3) ; « Celui qui assure qu'il le » connoît, et ne garde pas ses commandemens, c'est » un menteur, et la vérité n'est point en lui. » Non, il ne connoît pas Jésus-Christ, parce qu'il ne le connoît pas comme il le veut être. Il le connoît comme un curieux qui se divertit de sa doctrine, et ne songe pas à la pratique, ou qui en fait un sujet de spéculations agréables. Chrétiens, ce n'est pas ainsi que Jésus-Christ veut être connu ; au contraire, il nous assure qu'il ne connoît pas ceux qui le connoissent de la sorte. Il veut des ouvriers fidèles, et non pas des contemplateurs oisifs ; et ce n'est rien de la foi, si elle ne fructifie en bonnes œuvres. Mais afin de vous en convaincre, remarquez, s'il vous plaît, Messieurs, que toute la vie chrétienne nous étant

(1) *Matth. xi. 30.* — (2) *Jac. ii. 18.* — (3) *I. Joan. ii. 4.*

représentée dans les Ecritures comme un édifice spirituel; les mêmes Ecritures nous disent aussi que la foi en est le fondement. C'est pourquoi saint Paul nous enseigne que « nous sommes fondés en la foi » : *In fide fundati* (1). Or, vous savez que le fondement a deux qualités principales; il est en premier lieu le commencement, et secondement il est le soutien de l'édifice qui se prépare. D'où pour bien connoître la foi, nous devons juger en premier lieu qu'elle n'est qu'un commencement, et secondement qu'elle est destinée pour être le soutien de quelque chose. L'une et l'autre de ces qualités exige nécessairement la suite des œuvres; parce qu'en qualité de commencement elle nous oblige à continuer, et en qualité de soutien elle nous invite à bâtir dessus; et l'un et l'autre se fait par les œuvres.